[2ª cardiografia, 1ª fatta da S. Agostino: 'Verbum caro factum est'; cf. (I 249); II 343s.III 18ss]

Et pèr tomare al' principio, quando cominciò, dice gli sovvenne quelle Parole: *Verbum caro factum est* (Jo. 1,14).

Et in quello vedde quivi da se Santo Agostino, che lo chiama il' suo babbone, il' quale gli scriveva nel' cuore esse parole: *Verbum* a lettere d'oro, et *caro factum est*, a lettere di sangue, cioè scriveva con il' Sangue di Jesu. L'oro, quel' *Verbum*, per la Divinità, et *Charo* per l'humanità che ci dette il' Sangue; et gli disse che da qui in anzi sempre continuamente harebbe nel' cuore queste parole in segno che veramente le haveva scritte nel' suo cuore, sì come a Santo Ignatio [di Antiochia] fu scritto nel' suo cuore a lettere d'oro il' nome di Jesu [cf. Jacques de Voragine, *Legenda sanctorum*].

Doppo dice che considerava la passione di Jesu, et lo spargimento che haveva fatto del' suo Sangue per lavare gli nostri peccati.

Et in quello esso Amor Jesu si cominciò a condolere con lei de peccati che si erano fatti il' dì in quella gran Vigilia in questa Città [Anno Nuovo a Firenze], e ancora delle imperfettione che si erano commesse nel nostro Monastero. Et gli numerò tre mila bestemmie che si erano dette in tal dì in questa Città, et nel' nostro Monastero mille parole otiose, se bene non tutte in offesa sua, non dimeno di grande impedimento a ricevere quelle gratie che esso in detta solennità della sua S.ma Incarnazione ci haveva ordinato dare.

Et gli disse ancora che non castigava questa Città come meriterebbe perché ci sono molti che hanno in devotione la Vergine sua S.ma Madre, et che porta tanto amore a noi per amor suo, sendo che siamo le sua figliuole, e essa tiene la cura del' nostro Monasterio.

Et li disse che ci amava tanto per vedere quanto essa Vergine ci amava lei; et che ci era tanta //266// unione l'una insieme con l'altra, se bene non tanta quanta doverremo, non dimeno ce n'è più che in nessuno altro Monastero.

Et così gli disse che da lei e da noi ricercava che ci havessimo una dolce diletzione insieme l'una con l'altra, e conversassimo con benignità, parlandoci sempre con una certa dolcezza e amorevolezza; che quando parliamo e conversiamo l'una l'altra ci ricordiamo che siamo figliuole della Vergine, et ci parliamo come faremo alla Vergine Maria. Quando contristiamo qualcuna ci paia d'haver contristato la Vergine Maria; et quando vediamo alcuna in qualche affanno desideriamo di aiutarla e di levargli quello affanno, come proprio faremo alla Vergine Maria; che questo a lei e a esso sarà tanto grato. Et che se noi fussimo pure, non dico tanto della verginità e castità, quanto di quella purità in tutte le virtù che ci fa grate a Dio, che Jesu si starebbe in noi come si stava volentieri nel ventre della Vergine.